 SÉQUENCE PÉDAGOGIQUE COMPLÈTE — C2.3
Établir les quantitatifs de matériaux et composants
BAC PRO TMA · Lycée Professionnel Louis Delgrès · Le Moule, Guadeloupe
“Comme un chef cuisinier qui dose ses ingrédients avant de cuisiner,
le menuisier quantifie ses matériaux avant de scier.
Zéro gaspillage, zéro manque !”
 PLAN GLOBAL — Vue d’ensemble de la séquence
# Titre Durée Objectif principal Ressources

Niveaux 1, 2, 3 clairement distincts
Slide 7 — Formules essentielles
Fond foncé, 4 cards avec formules en Consolas (type code)
Exemples numériques en italique doré
Slide 8 — TP guidé
Tableau de débit interactif à compléter
Mise en évidence des cellules à remplir
Slide 9 — Quiz flash
3 colonnes de questions, réponses en vert gras
Format compact et lisible
Slide 10 — Gamification
6 badges sur fond foncé
Progression visuelle de Germe de Bois → Maître Menuisier
Slide 11 — Récap + devoirs
2 colonnes : “Ce que tu maîtrises” / “Avant séance 2”
Pied de page : annonce séance 2
Annexe B — Récapitulatif de tous les QCM (format Moodle GIFT)
// SÉANCE 1 — Q1
::S1_Q1::Un panneau MDF standard mesure ::{
=244 × 122 cm
~200 × 100 cm
~300 × 120 cm
~250 × 125 cm
}
// SÉANCE 1 — Q3
::S1_Q3::La surface d'une joue 80cm×30cm est :{
=0,24 m²
~110 cm²
~2400 m²
~24 m²
}
[Ensemble des 30 questions disponibles dans le fichier QCM_C2-3_Moodle.gift joint]
Annexe C — Récapitulatif de toutes les Flashcards (format Anki)
Format d’import Anki (CSV, séparateur point-virgule) :
 SYSTÈME DE GAMIFICATION COMPLET
Badges “Maître Menuisier”
Badge Emoji Critère de déblocage Séance
Germe de Bois Tableau de débit S1 réussi (Niv.1) S1
Apprenti Débiteur Calculer Q_cmd avec taux de perte S3
Géomètre du Bois Plan de débit manuel optimisé S4
Pro du Tableur Tableur Excel complet (Niv.2) S4/S6
Expert Antilles Intégrer fournisseurs GLP réels S6
Maître Menuisier Dossier complet S7 ≥ 16/21 S7
Défis collaboratifs
Défi “Équipe de choc” (séances 4-5) : Le binôme qui produit le plan de débit avec le taux
de chute le plus bas remporte un bonus +1 point à l’évaluation S7.
Qu'est-ce qu'un quantitatif ?;Liste chiffrée de tous les matériaux et composants nécessaires à la fabrication d'un ouvrage
Formule de la surface;S = L × l (longueur × largeur, résultat en m²)
Formule quantité à commander;Q_cmd = S_nette ÷ (1 − taux_perte)
Format panneau MDF standard;244 cm × 122 cm (surface 2,98 m²)
Taux de perte moyen panneaux;10 à 20 %
Taux de perte bois massif Guadeloupe;20 à 25 % (+ humidité tropicale)
Formule nombre de panneaux;N = ⌈ Q_cmd ÷ S_panneau ⌉ (arrondi supérieur)
TVA Guadeloupe (DOM);8,5 %
Que signifie ML ?;Mètre Linéaire
Formule quantité de vernis;Q = Surface (m²) ÷ Rendement (m²/L)
Rendement moyen vernis intérieur;8 à 12 m²/L par couche
Épaisseurs MDF courantes;10 mm / 16 mm / 19 mm
Kerf (trait de scie) à prévoir;3 mm minimum entre chaque pièce
Qu'est-ce qu'une coulisse à galets ?;Guidage métallique pour l'ouverture/fermeture d'un tiroir
Différence quincaillerie assemblage / fonctionnelle;Assemblage : vis, équerres, dominos — Fonctionnelle : charnières, coulisses
Défi “Expert Guadeloupe” (séance 6) : Trouver une offre fournisseur réelle (site web,
catalogue) moins chère que la référence pédagogique = badge “Chasseur de Prix”.
 3 VARIANTES POUR PERSONNALISER LA SÉQUENCE
Variante 1 — Classe homogène débutants
Pour une classe majoritairement Niv.1, avec peu d’autonomie